GABINETE DO PREFEITO

LEI N º 144,  de 23 de dezembro de 2002
Autoriza o Poder Executivo a contratar servidores  por tempo determinado para atender à  necessidade  de excepcional interesse público.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei trata da Contratação por tempo determinado de servidores,  para desempenharem suas funções junto as  Secretarias Municipais desta Administração.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado, com base no inciso IX, artigo 37, da Constituição Federal, a contratar, pelo prazo de até  3 (três ) meses,  prorrogáveis uma única vez e por igual período,  a fim de  desempenharem suas funções  junto as diversas Secretarias da Administração Municipal em que forem lotados, os seguintes servidores:
	Número
	Denominação

	Remuneração
	Carga Horária Semanal

	01
	Contador
	R$ 800,00
	30 h

	02
	Administrativo
	R$ 260,00
	40 h

	02
	Operário
	R$ 200,00
	40h

	01
	Auxiliar de Serviços Gerais
	R$ 200,00
	40h

Parágrafo Único:  Finalizado e homologado concurso público para os cargos acima indicados e sendo nomeados os respectivos aprovados, estará a Administração Municipal autorizada a promover a rescisão dos presentes contratos, ainda que antes da data prevista para seu fim, sem que disto decorra  qualquer obrigação de  indenização  a seus ocupantes.

Art. 3º - A contratação será realizada em caráter administrativo, tendo os contratados os direitos e deveres estabelecidos no Regime Jurídico aplicável aos  servidores Municipais.

Art. 4º - O recrutamento,  seleção e contratação dos servidores será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças,  cabendo as Secretarias de lotação dos Servidores a  execução e fiscalização dos contratos celebrados.
Art. 5º -  Fica Excepcionado quanto ao cumprimento desta Lei, por tratar-se de situação de excepcional interesse público e de caráter emergencial, o disposto no Art 190 da Lei 118, de 24 de  outubro de 2002.

Art. 6º - Aos Servidores contratados com base nesta Lei, aplicar-se-á o Regime Geral de Previdência Social.

Art. 7º- As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das dotações  orçamentárias específicas.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Arroio do Padre, 23  de dezembro de 2002
ALMIRO BUSS
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.